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Rengiamas visu JAV lietuviu kongresas
Kongresas išrinks lietuviu delegacija 

i taikos konferencija
1945 m. lapkričio 29—30 d. Jungtinėse Amerikos Valstybėse, Čikagoj, įvyksta visu 

Jungtinėse Valstybėse gyvenančiu lietuviu; kongresas arba seimas. Jame dalyvaus visos 
lietuviu partijos, kultūrines organizacijos, sąjungos, klubai ir paskiri žinomi visuomenės 
veikėjai. Kongreso tikslas — vieningai reikalauti nepriklausomos, laisvos, demokratinės 
Lietuvos. Kongresas išrinks delegacija i taikos konferencija. Amerikos Lietuviu Taryba 
jau paskelbė spaudoje atsisaukima, kviečianti lietuvius i ta reikšminga kongresą. Kon­
greso adresas: Congress Hotel, 500 S.Michigan Ave, Chicago, III.

Anglijos parlamentarai domisi musu gyvenimu
Grupė anglu parlamento nariu, kurie nesenai lankėsi Vokietijoj, aplankė ir Liune- 

burgo lietuviu, latviu ir estu stovykla, kurioje is viso gyvena 1.500 Pabaltijo tautu pabė­
gėliu. Anglu parlamentarai labai domėjosi Pabaltijo tautu būkle ir paprašė stovyklos 
komendantą, anglu majora, suteikti jiems daugiau žinių apie siu trijų tautu pabėgėliu 
gyvenimą. Ta proga kiekviena tautinė grupė vėliau patiekė majorui plačias savo buities 
apžvalgas, kurias jis specialiai išvežė i Londoną įteikti minėtiems parlamento nariams.

Taip pat dideli anglu spaudos ir radijo dėmėsi atkreipė kita bendra trijų Pabaltijo 
tautu stovykla Alt Gargėj. Mat, tos stovyklos gyventojai savanoriškai susiorganizavo 
padėti pagaminti miško medžiagos skubiai atstatomoms Ruhro srities anglių kasykloms. 
Jie pagamino nemaža kieki miško medžiagos. Anglu spauda ir radijas šia savanoriška 
lietuviu, latviu ir estu iniciatyva pagyrė ir įvertino, kaip nuosirdzias pastangas prisi­
dedant prie Europos atstatymo. Londono dienraštis „Daily Sketch“ isidėjo sios stovy­
klos nuotraukų.

Sovietu Rusija turės pareikšti savo norus
Didz. Britanijos ministeris pirmininkas Attlee 

su visa eile patarėju 7 dienas viesejo Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, kur jis su prezidentu 
Trumanu ir Kanados ministeriu pirmininku 
Mackenzie King tarėsi dėl atominės energijos 
panaudojimo problemos ir kitais aktualiais 
klausimais. Attlee, kaip amerikiečiu spauda 
praneša, i Amerika nusivezes britu plana, kaip 
kontroliuoti atomine energija. Dali to plano 
sudarąs pasiūlymas Sovietu Rusijai, kad 
ji pareikštu pilnus savo militarinius, 
politinius ir teritorinius norus, kuriu 
įgyvendinimą ji laiko reikalingu savo 
saugumui Europoj ir Azijoj. Tik po to esą 
butu galima pilnai pasidalinti žiniomis tarp visu 
valstybių apie atomines energijos mokslinius 
atradimus, iškaitant ir atomines energijos pa- 
naudojima.

Britu plana sudaro keli svarbiausi punktai. 
Pagal pirmąjį punktą, Didz. Britanija, Jungtinės 
Valstybės ir Kanada, kurios dalyvavo atomines 
bombos išradime ir jos isrutuliojime, turinčios 

įsipareigoti pasikeisti tarpusavyje tolimesniais 
tyrimu duomenimis apie atomines energijos 
panaudojima. Pagal antra punktą, jos turinčios 
įsipareigoti pasikeisti ir kitais moksliniais išradi­
mais. Trecias punktas mini, kad sios trys 
valstybes turinčios bandyti pasiekti susi­
tarimo su visais kitais kraštais apie sutarp- 
tautinima visu išradimu atomines ener­
gijos srityje. Tai turėtu būti pirmas žingsnis 
i platu susitarimą keistis visais moksliniu tyrimu 
duomenimis. Ketvirtas punktas numato, kad 
visi šie susitarimai turi būti padaryti „Jungtiniu 
Tautu" organizacijos rėmuose.

„Daily Telegraph" sarysy su tuo pastebi, kad 
tie reikalavimai, kuriuos Sovietu Rusija 
iškėlė Potsdame, Didz. Britanijos ir JAV 
buvę laikomi galutiniais, bet Londono 
konferencijoj Sovietai iškėlė nauju reikala­
vimu. Tiems visiems neaiškumams pada­
ryti gala ir norima pakviesti sovietus 
aiškiai ir .galutinai formuluoti savo 
norus.

SPAUSDINTU 
ŽODŽIU

Mes gyvename tokias tautos išblaškymo 
dienas, kokiu lietuviu tauta nežino. įsigi­
linus apima siaubas ir neviltis], Šimtai 
^ūksiančiu žmonių .atsidūrė svetimuos 
kraštuos nežinomam likimui. Tėvu ir 
broliu krauju apšlakstyta paliko brangi 
mūsų žemė, Lietuva. Suiro sėtinos, 
neteko reikšmės zmoniskilmas, išniekinta 
visa mūsų atstatyta Lietuvos valstybė. 
Mes neturime fizinės jėgos vienaip ar 
kitaip veikti savo valstybes naudai. Mes 
tapome ispilietinti lietuviai. Bet mes 
gerai žinome, kad bet kuri forma dar ne 
viskas, Didysis tautos pagrindas yra 
dvasios tvirtybė: nenusiminti, dirbti 
tautos gerovei ir parodyti, kad mes tokioje 
būklėje esame, pajėgūs atlaikyti likimo 
smūgius, kokie jie bebūtu.

.Husu ryšiai su lietuviais, pasilikusiais 
Lietuvoje, nutruko ir neužmezgami, tepa- 
siliko dvasiniai ryšiai. Mes suprantame 
juos, kaip jie mus supranta. Politinio 
siūbavimo bangose mes tesame šipuliu­
kai, tačiau tikime, kad demokratinės 
tiesos spindėjimas ir mūsų niūria 
padange nusvies ir vieni kitiems paspau- 
siine rankas laisvam galvojimui ir lais­
vam darbui.

Milionas mūsų broliu užjūryje yra 
mūsų laidas, kad, kur mes bebūtume,' jie 
yra su mumis ir galvoja, kaip mes ir 
demokratinės tiesos vardu kovoja dėl 
žmogaus laisvės. Jie plačiau mato, dau­
giau žino ir daugiau gali padaryti. Jie 
suaugo su antraja savo tėvyne, bet visuo­
met buvo jautrūs savo tėvu žemei ir savo 
broliams.

Vakaru santarvininku globoje — au­
giu, amerikiečiu ir prancūzu zonose-lie- 
tuviu masės gyvena stovyklose. Tokiuose 
sambūriuose mums leisią kultūros darba, 
dirbti. Atskiri vienetai vietomis liek 
gausūs, kad prilygsta kai kuriems Lietu­
vos miesteliams. įvairios profesijos gali 
reikšti savo iniciatyva ir pajėgumo savųjų 
labui. Tas duoda mums progos sviestis 
ir sviesti, dirbti kultūros darba ir ruoštis 
ateičiai. Kur mus likimas benublokstu, 
visur būkime tvirti dvasia ir ant savo 
kojų stovėkime. Kiekviena stovykla turi
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savo biuleteni siauriems reikalams. Bei 
jau atsirado pilna žodžio prasme, lai­
kraščiu visose zonose, Liubekieeiai ryžtasi 
leisti laikrašti tik del to, kad tolesniu 
sričių laikraščiai negali toli pasiekti, o 
jei pasiekia, tai taip pavėluotai, kad jie 
teduoda spausdinto žodžio džiaugsmu. 
Vokiečiu kalba laikraščiai ne. visiems 

suprantami. Tad gyvas reikalas tureli 
savo laikrašti, kuris nors protarpiais 
pavaizduotu politinės ir kultūrinės raidos 
pasauli. Mokslinimosi institucijos dirba 
be mokslo vadovėliu ir be pasiskaitymo 
knyga. Ir tam reikalui mūsa laikraslis 
pagal galėjiima nes dvasios peno.

Leisdami laikrašti pries save mes 
matome netekusi tėvynės skaitytoja, ku­
riam rūpi gyvena mosdienos jo būklėje. 
Visko duoti mes negalime, bet mes duo­

sime, ka galėsime duoti. Gyvename viena 
viltimi: grizli i Tėvynė. Tos vilties 
niekas negali mums išplėšti; gal lik lauki­
niai nesvajoja apie Tėvyne. Mūsų 
ištremtis padidina Tėvynes meile, nesą 
didesni susiklausima bendroje kelionėje, 
ir mūsų darbuose, negali būti nedarnumo.

Mes kviečiame visus plunksnos dar­
bininkus būti mūsų bendradarbiais. Tad 
i darbu!

Liubeko
LIUBEKIECIAI LIETUVIAI ATSISVEI­
KINO SU D. P. VIRŠININKU PULK.

TERNERIU
D.P. viršininkui pulk. Terneriui išvykstant 

Anglijon, Liubeko lietuviu vardu Komiteto 
delegacija su pirm F. Kirsa priešakyje atsisvei­
kino su pulkininku ir ta proga iteike jam kukliu 
dovaneliu — ranku darbo kaklaraišti ir gintaru.

LIETUVIU RAUDONOJO KRYŽIAUS 
LIUBEKO SKYRIUS

Lietuviu Raudonojo Kryžiaus Skyrius Liubeke 
pradėjo oficialiai veikti nuo s.m. birželio 24 d. 
susaukus steigiamąjį susirinkimą, i kuri atsilankė 
ir istojo nariais per too lietuviu.

Šiuo metu Skyriaus valdyba sudaro: pirm, 
dr. Vysniauskas, nariai: p. Kairiūkstienė, dr. 
Grusnys, dr. Reinys, p. Dziugienė, p. Manelienė 
ir reikalu vedėjas —p. Carnys.

Raudonojo Kryžiaus Skyrius rūpinasi lietu­
viu kolonijos sveikatos reikalais, motinos ir 
vaiko globa, šelpia i sunkumus patekusius 
tautiečius, atlieka paieškojimus, rūpinasi musu 
belaisviais, palaiko santykius su Tarptautinio 
Raudonojo Kryžiaus Liubeko atstovybe ir atlieka 
įvairius kitus sveikatos rūpinimo ir salpos 
reikalus.

HAFFKRUGO„TĖVYNĖS GARSU“ 
ANSAMBLIO KONCERTAS LIUBEKE
Lapkričio 6 d., Meesen kareivinėse ivyko 

Haffkrugo „Tėvynės garsu" meno ansamblio 
koncertas. Pradžioje p. Jonė Kviecinskaitė 
pašoko „Ruduo“ ir „Vienos kraujas", o klarnetu 
pora dalyku pagrojo muz. Poliakovas. Choras, 
diriguojamas muz. V. Banaičio, padainavo 
Sasnausko „Kur bėga Šešupė“, liaudies dainas: 
„Viena linelius pasėjau“, ir „Ta mūs seselė", 
V. Banaičio harmonizuota Prūsu Lietuvos liaud. 
daina „Jau išdainavau visas dainelei", K. V. 
Banaičio „Uz jūrių mariu“ ir Šimkaus „Malda 
uz Tėvyne".

Antroje dalyje ansamblis parodė J. Krumino 
„Pabaigtuves", surežisuotas K. Gandrimo. 
„Pabaigtuvių" šokiai Dumciutės-Breikmanienės, 
muzikinė dalis muz. V. Banaičio.

Nors patalpa gerokai gadino bendra įspūdi, 
tačiau choras ir visas ansamblis parodė savo 
gera pasiruošima. Ypatingai choras, aukšta 
muzikine nuovoka, diriguojamas V. Banaičio, 
dainuotus dalykus atliko be priekaištu. Choras
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Savas universitetas
Savo universiteto steigimo klausimas kelia 

dideli susidomėjimą lietuviu priverstinoje išei­
vijoje. Lietuvos aukštosios mokyklos buvo 
mūsų mokslo ir kultūros kūrėjos, jos ir ju 
sukurti lietuviu dvasiniai tautos turtai sudarė 
brangiausi musu tautos lobyną. Vokiečiu oku­
pacijos metu Lietuvos universitetai daugeliu 
atžvilgiu buvo pasipriešinimo pries naciu oku­
pacija inspiratoriai ir centrai. Lietuvos pro­
fesūra ir studentija lietuviu tautos kovoje pries 
okupantus suvaidino vadovaujama vaidmenį. 
Suprantama, kad vokiečiu okupaciniai organai 
nuo pat pradžios statė įvairias kliūtis lietuvis- 
kuju univefsitetu veikimui visaip kaip ji varžy­
dami, dėdami pastangų juos perreformuoti. 
Pagaliau, vokiečiams napavykus suorganizuoti 
lietuviu SS legijono dėl lietuviu tautos parodyto 
griežto ir vieningo pasipriešinimo, vokiečiai dėl 
savo nepasisekimo pakaitine lietuviu inteligen­
tija, taikydami lietuviu tautai sankcijas, 1943 m. 
kovo mėn. 17 d. uždarė visas Lietuvos kultūros 
įstaigas, ju tarpe ir Vilniaus ir Kauno univer­
sitetus, areštuodami ir issiusdami i koncentra­
cijos stovyklas eile profesorių.

kronika
ir visas ansamblis, vadovaujami gabiu ir darbš­
čiu vadovu, teikia labai daug vilčių ateičiai 
ugdant ir reprezentuojant mūsų tautini mena 
išeivijoje.

VĖLINIU RELIGINIS KONCERTAS
Lapkričio 2 d., Vėliniu vakare, Liubeko 

kataliku bažnyčioje ivyko religinės muzikos 
koncertas, kuris, pagal mūsų tradicija Tėvynėje, 
turėjo ta vakara priminti mūsų artimūosius ir 
tautai nusipelniusius, o taip pat žuvusius karius 
ir tautos laisves kovotojus. Koncerte giedojo 
op. solistai: Alė Kalvaitytė, Izabelė Motiekai­
tienė ir Petras Kovelis, kuriuos vargonais paly­
dėjo prof. VI. Jakubėnas ir muz. Vyt. Gutausko 
diriguojamas Liubeko lietuviu misrus choras, 
vargonais palydėtas muz. J. Krutulio. Be to, 
pora dalyku vargonais pagrojo vietinės parapijos 
vargoninkas, muz. Karst. Pritaikyta žodi 
pasakė Liubeko lietuviu parapijos klebonas kun. 
Ruokis. Solistai ir choras išpildė eile klasikiniu 

,.ir savu autorių religinės muzikos kūriniu.
Koncertas paliko klausytojams gilu ispūdi ir 

reikia ji priskirti prie gerųjų musu reprezenta­
ciniu pasirodymu išeivijoje. A.Z.

SUSIORGANIZAVO STUDENTAI IR 
ABITURIENTAI

Lietuviu Komiteto patalpose rugsėjo 16 d. 
ivyko Liubeke gyvenančiu studentu ir abituri­
entu susirinkimas. įžangini žodi tarė stud, techn. 
Kl. Silkaitis, primindamas, kad ir esamose 
sąlygose studentai neprivalo nuleisti ranku, bet 
pasiryžti tęsti studijas Vokietijos ar kitu 
valstybių universitetuose. Bendriems reikalams 
atstovauti, pusiau slaptu balsavimu, buvo iš­
rinkta atstovybė: stud, techn. Kl. Silkaitis- 
pirmininkas, stud, odont. O. Petraskeviciutė 
atstovė ūkio reikalams, stud. med. M. Indrei- 
kaitė-kultūros reikalams ir stud. prek.V.Kuprys- 
sekretorius. I susirinkimą atvyko 33 studentai 
bei abiturentai. Be to, norima įjungti i savo 
rateli ir tuos studentus, kurie gyvena mažais 
būreliais išsimėtę įvairiose Liubeko apylinkėse.

— Lietuviai kariai, buvę belaisviu stovyklose 
Holstein-Slezvigo provincijoje, rugsėjo u d. 
išvežti Belgijon, kur jie laikomi belaisviu stovy­
klose. Šiuo metu daroma žygiu musu karius is 
belaisviu stovyklų išlaisvinti. Turima vilčių, 
kad si akcija duos teigiamu vaisiu.

Tuo būdu nuo 1943 m. pavasario Lietuvos 
mokslo darbai ir lietuviu specialistu su aukštuoju 
mokslu paruosimas buvo nutrauktas. Tik kai 
kurie fakultetai savo darbo nenutraukė ir kuri 
laika veike slaptai. Turint galvoje okupacijų 
padarytu žala lietuviu inteligentijai, okupantu 
sąmoningą jos naikinima, masini išvežimą, ir 
trėmimą i koncentracijos stovyklas, ruošiantis 
būsimam krašto atstatymui, kuris pareikalaus visu 
turimu jėgų didelio įtempimo, savojo univer­
siteto organizavimas išeivijoje yra ypatingai 
aktualus.

Vokie’tija nugalėjus ir joje atsidūrusiai pri­
verstinai lietuviu išeivijai pagaliau laisviau atsi­
dusus, tuoj iškilo ir savojo universiteto organi­
zavimo klausimas. Spėjama, kad norinčiu studi­
juoti ar tęsti nutrauktas studijas lietuviu stu­
dentu skaičius siektu 2.000. Turima vilčių, kad 
tam tikras lietuviu skaičius galės studijuoti 
Prancūzijos universitetuose, kiti yra padavė 
prašymus i vokiečiu universitetus. Tačiau tai 
toli gražu visu nepatenkins. Norinčiu studijuoti 
vokiečiu universitetuose skaičius siekia viso 
30.000, is kurio tik 40% galės būti priimta. 
Lietuviams, proporcingai imant, tegalės būti 
paskirta palyginti labai nedaug vietų. Tad 
žymiai lietuviu akademinio jaunimo daliai 
aukštasis mokslas būtu neprieinamas. Klausima 
galėtu isspresti tik savo — lietuviškojo univer­
siteto įkūrimas.

Turimo išeivijoje Lietuvos aukstuju mokyklų 
mokslo personalo pakaktu pilnam Lietuvos 
išeivijos universitetui su siais fakultetais: 
1. humanitariniu mokslu be kitu skyrių su 
teologijos, meno skyriais, 2. teisės fakulteto su 
ekonomijosirkomercijos skyriais, 3.matematikos 
— gamtos fakulteto su žemės ūkio ir mišku 
mokslu skyriais, 4. medicinos fakulteto su 
veterinarijos skyrium, 5. technikos fakulteto su 
technologijos ir statybos skyriais. Toks Lietu­
vos išeivijos universitetas apimtu ne tik Vilniaus 
ir Kauno universitetus, bet ir kitas Lietuvos 
aukstasias mokyklas; Žemės ūkio akademija, 
Veterinarijos akademija, Prekybos Institutą, 
Dailės akademija ir k. Jis galėtu būti įkurtas 
viename is vokiečiu universitetu, sukoncen­
truojant i viena vieta mūsų mokslo ir kultūros 
pajėgas. Lietuviškojo universiteto įkūrimas 
sudarytu Lietuvos mokslo ir kultūros centra, 
leistu lietuviu išeivijai parodyti savo dvasini ir 
kultūrini kūrybingumą, tęsti laikinai nutraukta 
lietuviškosios kultūros kūrimą.

Savo universiteto klausimas buvo keliamas 
Frankfurte ir UNRRA — os centre. Šiandien 
su pasitenkinimu galima konstatuoti, kad jis 
igyja ir kiek realesniu formų. Anglu karinė 
valdžia jau yra davusi principini sutikima organi­
zuoti Baltijos akademinius kursus prie Hamburgo 
universiteto. Klausimas tebera svarstymo 
stadijoje. Spaliu 17, 18 d. Hamburge tuo 
reikalu ivyko pasitarimas lietuviu, latviu ir 
estu profesūrų atstovu, kuriame be kitu dalyvavo 
Vilniaus Universiteto rektorius prof. Dr. M. 
Biržiška ir Vytauto Didz. Universiteto rekto­
rius prof. J. Graurokas. Kaip tokie Baltijos aka­
deminiai kursai galėtu būti organizuoti, kaip 
plačiai jie galėtu apimti įvairias mokslo sakas, 
šiandien sunku pasakyti. Teks nugalėti dar eile 
sunkumu, nėra lengva sudaryti tinkamas sąlygas 
profesoriams ir studentams mokslo ir mokymosi 
darbui. Be to, didesnė dalis mūsų profesūros 
issimėciusi gyvena amerikiečiu ir prancūzu 
okupuotose Vokietijos zonose. Tačiau reikia 
tikėtis, kad anksčiau ar vėliau sunkumai bus 
nugalėti ir musu jaunimas galės nekliudomai 
mokytis. ST. ŽYMANTAS.

— Išrinktoji RK Liubeko skyriaus nariu susi­
rinkimo kontrolės revizijos komisija pradėjo 
d arba.
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George VI
Toje milžiniškoje medžiagos ir dvasios suiru­

tėje, kuria pasaulyje šukele ir paliko praūžės 
baisusis karas, aiškiai matyti, kad Didz. Brita­
nija yra pirmoji Europoje laisves, kultūros, 
teises ir žmoniškumo gynėja ir garante. Visi pa­
dorus žmones tikėjosi ir tikisi is jos karališkojo 
sosto demokratijos, asmens laisves, teises ir 
teisingumo užtarimo ir ju gražinimo i Europos 
gyvenimą.

Šiuo metu Didz. Britanijos soste sėdi George 
VI., gimęs 1895m. gruodžio lĄd.Sandringhame, 
karaliaus George V ir karalienes Mary antruoju 
sūnumi. Baigės Osborno gimnazija ir Dart­
mouth karaliskaja jurininku mokykla, 1913 m. 
jis stojo tarnauti karo laivynan. Liga kuri laika 
nutraukė jo tarnyba, bet karo vadovybes biule- 
tinis apie garsuji Jutlandijos juru muši (1916. 
VI. 1 d.) mini, kad princas jame dalyvavęs. 
1917 m. jis buvo paskirtas i Vakaru frontą juru 
aviacijos lakunu. Po karo princas studijavo 
Trinity College ir Cambridge universitete 
istorija, ekonomija ir teise. 1920 m. jam 
suteiktas Yorko kunigaikščio titulas (Duke of 
York). 1923 m. balandžio 26. d jis vede Lady 
Elizabeth Bowes-Lyon ir 1926 m. balandžio 
21 d. susilaukė pirmos dukters Elizabeth, 
dabartines sosto ipedines. 1922 ir 1923 m. jis 
buvo tėvo pasiustas vizituoti Rumunijos ir 
Jugoslavijos karališkuosius dvarus. Ta pačia 
proga Yorko kunigaikštis aplanke ir Čekoslo­
vakija. Kai jo brolis Edvardas VIII 1936 m. 
gruodžio men. atsisakė nuo sosto, Yorko kuni­
gaikštis stojo i jo vieta oficialiu vardu GeorgeVI.

Didz. Britanijos karališko dvaro etatas 1910 m. 
nustatytas 470.000 svaru per metus. Nuo 
1917 m. liepos 17 d. jis vadinamas Windsoro 
dvaru. Karališkojo sosto pasikeitimai ji pavel-

Liubeko Lietuviu Gimnazija
Lietuviu Gimnazijos ikūrima Liubeke reikia 

laikyti nemenkos reikšmės kultūriniu ivykiu ne 
tik Liubeko lietuviu kultūrinio darbo bare, bet 
ir visame musu emigracijos Vokietijoje kultū­
riniame judėjime.

Parengiamieji savos Gimnazijos steigimo dar- 
bei buvo pradėti birželio antroje pusėje. Liepos 
20 d. buvo sušauktas pirmasis Gimnazijos moky­
toju tarybos posėdis, kuriame buvo galutinai 
nustatytas mokyklos t ipas: gimnazija su humani­
tariniu ir komerciniu skyriais. Be to, posėdyje 
dalyvavusieji nutarė kreiptis i Liubeko Lietuviu 
Komitetą ir prasyti ji būti mokyklos patronu — 
globėju, kuris rūpintųsi gimnazijos patalpomis, 
išlaikymu ir šiaip jau būtu visokeriopu jos 
ramsčiu. Posėdyje dalyvavusiu mokytoju pagei­
davimu, gimnazijoj direktorium Lietuviu 
Komitetas paskyrė klaipėdieti p. M. Gelzini.

Pagrindini parengiamąjį darba sudarė mokslo 
programų paruosimas. Šiuo metu visu astuoniu 
klasių ir visu mokslo dalyku programų sudary­
mas yra baigtas. Mokiniai, turintieji pažymėji­
mus, buvo priimami i atitinkamas klases tikrais 
mokiniais, o mokiniai, kurie tokiu pažymėjimu 
neturėjo, buvo priimami bandymui. Mokytoju 
Taryba, turėdama galvoje karo audru sukrėti­
mus, apsisprendė iki maždaug lapkričio mėn. 
praeiti kartojimu kursą, kuri praėjus bus galuti­
niai egzaminai. Gavus atitinkama leidimą gim­
nazija atidaryti, rugpjūčio t d. buvo pradėtas 
darbas, pradžioje Meesen kareiviniu VII bloke, 
su darbo grupe, sujungta is 3, 4 ir 5 klasių 
mokiniu. Grupėje buvo 20 žmonių, bet jau po-\ 
keliu dienu ju tiek padidėjo, kad reikėjo galvoti 
apie grupės suskirstymą.

Rugpiūcio 13 d., ivyko stojamieji egzaminai 
i 6, 7 ir 8 klases. Juose dalyvavo 32 kandidatai 

dint nereikalingi parlamento pritarimo. Kara­
lius privalo būti anglikonu bažnyčios narys. 
Jam negalima kelti nei baudziamuju bylu, nei 
civiliniu ieškiniu. Visi karaliaus valdymo aktai 
kontrasignuojami atitinkamo ministerio, kuris 
tuo budu pasidaro atsakingas parlamentui. 
Karaliaus valdymas pasireiškia 1) dalyvaujant 
parlamente: atidarant ir uždarant parlamento 
sesijas, paleidžiant parlamenta ir tvirtinant jo 
priimtus įstatymus (savo veto teise pries naujai 
priimtus įstatymus jis praktikoje nesinaudoja), 
2) dalyvaujant Slaptojoj Taryboj, kontrasignuo- 
jant tos Tarybos parėdymus ir 3) kitais val­
stybes aktais, pav., paskiriant minister! pirmi­
ninką ir t. t.

Po ano pirmojo Didz. karo persitvarkius 
Didz. Britanijos imperijos santvarkai, susidarius 
britu tautu bendruomenei (Commonweith), 
kai visos dominijos pasidarė lygiateisėmis su 
pačia Anglija, karaliaus asmuo igijo dar didesnes 
reikšmes. Jis yra imperijos vienybes simbolis. 
Ir dominijų gubernatoriai yra karaliaus, o ne 
vyriausybes atstovai.

Atsiminus, kad Didz. Britanijos imperija 
užima 25% viso pasaulio žemyno (t. y. apie 
34 mil. kv. km.), kurioje gyvena 24 % viso 
pasaulio gyventoju, savaime aišku, kad pirmasis 
tokios valstybes asmuo yra labai svarbus fak­
torius pasaulio istorijoj. Britu karalius visu savo 
pavaldiniu, nežiūrint luomu ir partijų, yra labai 
gerbiamas ir branginamas. Šiuo gi metu ir 
visas civilizuotas pasaulis žiuri i Pirmaji Didz. 
Britanijos Pilieti ir tiki, kad jo autoritetingas 
žodis padės nukreipti siu laiku istorijos eiga i 
teisingumo ir humaniškumo bėgius. Todėl 
nenuostabu, kad šimtai milijonu lupu kasdien 
sąmoningai kartoja: „God save the King!"

Rugpiūcio 20 d. darbas buvo praplėstas i. 
3 grupes: I-je-3 ir 4 kl., II-je-5 ir 6 kl. ir 
III-je-7 ir 8 kl. mokiniai.

Rugpiūcio 22 d. 7 ir 8 kl. perskirtos i atskiras 
klases, o rugsėjo 14 d. atidarytos 1 ir 2 klasės, 
kuriu atidarymas užsitęsė nenorint nutraukti 
vaiku poilsio Liubeko vaiku kolonijoje. Šiuo 
metu jau veikia visos klasės: I-ma su 16 mok., 
II-15, III-20, IV-19, V-17, VI-16, VII-31 ir 
VIII-kl. su 23, is viso su 157 mokiniais. Moky­
toju yra 14. Jie dirba is pasišventimo.

Daug vargo turėta su patalpomis, kol rugsėjo 
pradžioje buvo gautas gimnazijai tu pačiu karei­
viniu atskiras I-mas blokas. Ten jau galėjo 
susitalpinti visos klasės, rastinė ir mergaičių ir 
berniuku bendrabutis, kurio reikalingumas buvo 
pajustas turint galvoje tai, kad dauguma moki­
niu yra is įvairiu Schleswig-Holsteino vietų.

Pagaliau, nepaprastu sunkumu iškilo parū­
pinant mokslo priemonių. Ilgametis Švėkšnos 
progimnazijos mok. P. A. Jasas buvo paskirtas 
gimnazijos knygyninku, kuris perėjo visus lietu­
vius, rinkdamas įvairia medžiaga ir knygas. Ju 
tarpe pasitaikė keletas vadovėliu, kurie numatyti 
rotatoriumi multiplikuoti.

Čia gimnazija kreipiasi i lietuviškąją visuo­
mene, prasydama, jei kas turėtu kokiu knygų 
ar vadovėliu, jai paskolinti arba dovanoti. Tuo 
būdu bus apsaugotas lietuviškas žodis nuo 
žlugimo.

Mokytojai mokiniu laikysena ir mokslo pastan­
gomis yra labai patenkinti. Mokiniai mokslo 
žinių yra labai godūs. Parkatojimai daro didele 
pažanga.

Pastaruoju metu gimnazijos darbu yra susi­
domėjusios ir anglu ištaigos, is kuriu laukiama 
reikšmingos paramos.

Lapkričio 23-ji
1918 m. lapkričio 23 d. Vilniuje buvo 

išleistas pirmas įsakymas Lietuvos ka­
riuomenei. Si diena ir yra laikoma Lietu­
vos kariuomenės atkūrimo data. Tai buvo 
svarbus įvykis Lietuvos istorijoje. Lietu­
vos ginkluotosios pajėgos reprezentavo 
Lietuvos valstybės suverenumą. Kariuo­
menė perėmė gerąsias musu tautos rite­
riškumo tradicijas. Melai i melus per- 
leisdama per savo eiles daugeli musu 
jaunimo kartu, ji auklėjo vyriškąsias ir 
patriotines to jaunimo dorybes. .Jai buvo 
įtikėtas musu krašto saugumas ir sudėtos 
mu.su viltys užtikrinant Lietuvos ateiti. 
Ir jeigu musu kariuomenė situ vilčių 
nepateisino, lai lik dėl to, kad pries ja 
iškilę uždaviniai buvo didesni, negu jos 
ir mūsų tautos jėgos. Mes negalėjome 
išugdyti ginkluotos pajėgos, kuri būtu 
galėjusi palenkti negailestinga likimą. 
Ir daug didesnės ir turtingesnės valstybės 
buvo sužlugdytos negirdėtai istorijoje 
įskilusiu apokaliptiniu imperijų.

Be abejo, mes turime tinkamai pa­
sinaudoti šilu skaudžiu ivykiu pamoka. 
Atominės energijos atradimo laikais 
kardo romantika ncbegrazinamai yra 
žlugusi. Šiandien mūsų pažeistųjų tei­
siu alslalyma ir mūsų busimosios val­
stybės saugumą mes matome laikos pa­
saulyje ir teisingumo ir teisės įsigalėjime 
tautu santykiuose. Mūsų tautos istorijos 
mes nebegalėsime kurti kardu, bet kursime, 
arklu, knyga ir lyra. I tai ir turi būti nu­
kreiptos mūsų tautos pastangos. Tačiau 
mes negalime užmiršti suglausluju mūsų 
žaliojo jaunimo gretų, kurios visada 
nešiojo nemelaginga patriotizmu ir kieta 
pasiryžimu savo jaunomis krūtinėmis 
atremti mūsų tautai grėsusius pavojus ir, 
reikalui esant, sudėti brangiausiu auku 
savo tautai ir Tėvynei. Mes negalime 
užmiršti mūsų karišku tradicijų, kai 
ilgus šimtmečius buvo ginamas mūsų 
knistas nuo germanu ir slavu antplūdžiu 
ir išsaugotas mūsų tautos gyvumas, mūsų 
savanoriu ir pirmųjų šauliu, kurie vasa­
rio 16-sios akla įgyvendino, kurios išugdė 
1911 m. birželio partizanus ir kurios, 
pagaliau davė ir dar turės duoti inasa 
laisve mylinčiu tautu kovoje su tironi­
jomis.

Tad mes pagerbiame mūsų tautos 
kariška tradicija, mūsų kariuomene ir 
lenkiame savo galvas pries kapus tu, 
kurie karžygiu mirtimi žuvo uz mūsų 
Tėvynės laisve.

Lietuviu Komitetas Liubeke
Lietuviu Komitetas Liubeke isisteigė gegužės 

10 d. Po kai kuriu persitvarkymu dabartini 
komitetą sudaro: pirmininkas F. Kirsa, pirmi­
ninko pavaduotojai: ady. L. Indreika ir dr. J. 
Sakalauskas, sekretorius Pr. Zunde,, izd. inz. 
A. Statkus, nariai — Mikulenas, prof. V. Ma­
nelis, inz. A. Traška. S. Naikauskas, L. Gerulaitis. 
Liubeke ir jo apylinkėse priskaitoma ligi 3.700 lie­
tuviu. Visi žmonės isskirstyti i penkias grynai 
lietuviu stovyklas ir vienus vaiku poilsio namus. 
Liubeke veikia pilna gimnazija, liaudies uni­
versitetas, pradžios mokyklos, anglu kalbos 
kursai, stalių dirbtuvė, siuvykla etc. Vyksta 
vaidinimai, koncertai, paskaitos. Koncertuoja 
ir vietinis choras. Dėl gyventoju didelio 
skaičiaus ir vis dar didėjančio ju antplūdžio 
kultūrinio darbo veikla kiek trukdosi. Labai 
plačiai išsivystė skautu veikla. Veikliai dirba 
sportininkai. Lapkričio 10 d. Lietuviu Ko­
mitetui Liubeke sukako pusmetis, kai jis isi­
steigė. Ta proga kitame numeryje apie Liubeko 
Lietuviu Komitetą duosime daugiau žinių.
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Latvijos Nepriklausomybės Šventė
Lapkričio 18 d. latviai minėjo savo Nepri­

klausomybės švente. 16 vai. Liubeko Latviu 
Tautinis Komitetas Meesen kareiviniu sporto 
halėje surengė iškilminga koncertą, kuriame 
dalyvavo jungtinis Liubeko latviu stovyklų 
choras ir orkestras, Latvijos Nacionalinės 
Operos solistai — Adėle Pulcina-Karpa (sopra­
nas) ir Janis Niedra (bosas) ir žymiu instrumen­
talistu stygų kvartetas. Halė buvo gražiai 
išpuošta valstybiniu herbu, himno žodžiais ir 
gausiais žalumynais ir vainikais. įžangini žodi 
tarė Liubeko latviu Tautinio Komiteto pirm. 
Miežis. Pradžioje jungtinis choras, palydimas 
orkestro, pagiedojo Tautos Himną — „Dievs 
sveti Latviju“. Ypatingai gerai skambėjo choro 
išpildyta „Gaismas pils" ir pabaigoje kantata 
„Tėvijai“ su orkestru ir soliste Adele Pulcina- 
Karpa. Solistai su pasisekimu padainavo po 
trejetą latviu kompozitorių kūriniu. Stygų 
kvartetas subtiliai išpildė J. Vitola G-dur I 
Andante alegiaco ir II Finale, Andante, Allegro.

Minint Latvijos Neprilausomybės švente, ' 
prisimena bendras musu tautu ir valstybių 
likimas. Didysis Pasaulio sukrėtimas skaudžiau­
siai yra palietes musu tautas ir musu kraštus. 
Mūsų tautos isblaskytos ir mūsų kraštai nunio­
koti, kaip niekumet. Tai, kas buvo sukurta per 
dvidešimts nepriklausomo gyvenimo metu in­
tensyviomis musu tautu pastangomis, yra pa­
versta pelenais. Mūsų tautos išgyvena sun­
kiausius savo istorijos laikus. Šitokiose tad, 
sąlygose latviai mini ta diena, kada tauta kupina 
veržlumo ir geriausiu vilčių ėmėsi nepriklauso-

Afominė bomba
Lapkričio 15 d. prez. Trumanas ir ministerial 

pirmininkai Attlee ir Mackenzie King pasirase 
trijų valstybių sutarti, pagal kuria visas 
mechaniškas ir techniškas atominės bom­
bos pagaminimo procesas kol kas dar 
pasilieka paslaptyje. Tačiau is antros pusės 
si sutartis rekomenduoja sudaryti specialia 
Jungtiniu Tautu organizacij os komisija, 
kurios uždavinys būtu parengti plana, 
pagal kuri atominės energijos panaudojimas 
destruktyviams tikslams būtu tarptautiniu 
mastu uždraustas, o konstruktyviams tiks­
lams — remiamas.

Nors atominės bombos gamybos procesas ir 
toliau bus laikomas paslaptyje, bet moksliniu 
tyrimu rezultatai atominės energijos srityje bus 
patiekti kitoms tautoms ir tolimesniais tu tyrimu 
duomenimis bus keičiamasi. Atominės bombos 
gamybos procesas bus tik tuomet kitoms val­
stybėms praneštas, jei bendromis pastangomis

Feldmaršalas Montgomery apie aktualiuosius klausimus
Feldmaršalas Montgomery šiomis dienomis 

anglu ir amerikiečiu spaudos atstovams suteikė 
pareiskima apie aktualiuosius klausimus. Vienas 
svarbiausiu ir kartu sunkiausiu klausimu esąs 
pasirengimas vadinamam „žiemos musiui". Si 
žiema visiems busianti sunki, nes (maisto pro­
duktu padėtis Vokietijoj dabar esanti kritiškiau­
sia nuo karo pabaigos. Feldmaršalas paminėjo 
ir mus, svetimsalius.

„Iki spalio mėn. galo prievarta atgabentųjų 
i Vokietija ir dabar gražintųjų i savo tėvynes 
asmenų skaičius pasiekė 1.590.000. Bet dar 
554.000 tokiu asmenų tebėra Vokietijoje.Viskas 
daroma pakankamai juos aprengti, mai­
tinti ir užtikrinti ju vaiku auklėjima. 10% 
visu vietų vokiečiu universitetuose yra 
rezervuota prievarta išvežtiesiems. Buvę 
koncentracijos stovyklų kaliniai pirmiausiai buvo 
aprūpinti.“

Toliau feldmaršalas priminė labai sunkia is 
kitu zonų i anglu zona vis dar tebeplustanciu
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mai kurti savo valstybini gyvenimą, savo gerove 
ir kultūra.

Per dvidešimti Nepriklausomo gyvenimo 
metu Latvija padare didelė pažanga visose tiek 
valstybinio, tiek ūkinio, tiek ir kultūrinio gyve­
nimo srityse. Ji pilnai irodė savo valstybini 
subrendimą. Ji buvo konstruktyvus tautu ben­
druomenės narys. Ji visada buvo ištikima savo 
tarptautiniams pasižadėjimams ir ištikimai lai-, 
kėši paskelbto neutralumo prasidėjus karui. Jos 
Nepriklausomybė buvo jai išplėšta smurtu- 
provokaciniais pretekstais. Su nuoširdžia sim­
patija mes stebėjome latviu tautos laimėjimus, 
ir jais džiaugėmės, taip pat kaip niekas kitas 
mes suprantame ir užjaučiame skaudu mūsų 
broliškos latviu tautos likimą ir kaip niekas 
kitas trokštame jai laisvės ir naujo atgimimo

Daug aisčiu giminiu kraujo nutekėjo ir daug 
musu giminiu išnyko besigrumiant su imperia­
listinėmis jėgomis mus puolusiomis is rytu ir 
vakaru.Mesdabaresame vieninteliai aisčiu kraujo 
saugotojai. Šiose lemiamose tautu grumtynėse 
mus jungia ne tik kraujo giminingumas, bet taip 
pat bendras likimas ir bendri siekimai ir užda­
viniai ateičiai. Šitokiu supratimu mes turime 
dar labiau susiglausti, tolydžio stiprinti ir ben­
drinti musu pastangas, gilinti musu broliškus 
rysius ir musu politini, ūkini ir kultūrini ben­
dradarbiavimą. Latviu laimėjimai-mūsu lai­
mėjimai.

Šia diena mes linkime latviu tautai geriausios 
laimės ir ju Tėvynei greitos laisvės ir gerovės.

Dievs svėti Latviju! A. ŽIEDAS

pasilieka paslaptis
pavyks surasti efektyvias gynimosi priemones 
pries jos veikimą.

Šioje trijų valstybių sutartyje minima speciali 
Jungtiniu Tautu komisijagausketurisuzdavinius:

1. Rūpintis, kad visoms tautoms taikingiems 
ju tikslams ir atstatymui butu pranešta svarbieji 
patryrimai ir nauji moksliniai duomenys apie 
atominės energijos panaudojima.

2. Sudaryti kontroline sistema, kad atominės 
energijos panaudojimas būtu garantuotas vien 
tik taikingiems tikslams.

3. Rūpintis, kad atominiai ginklai ir kiti 
panašios didelės naikinimo galios ginklai, 
kurie gali būti masiškai gaminami, būtu 
išbraukti is visu tautu ginklavimosi pra­
monės.

4. Sukuriant inspekcijas ir kitas priežiūros 
ištaigas, visoms valstybėms padėti saugotis nuo' 
tarptautiniu sutarčių laužymo, staigaus užpuo­
limo ir invazijos pavojaus.

vokiečiu pabėgėliu problema ir pabrėžė galima 
baisiu epidemijų pavoju. Kuro reikalu esąs 
džiuginąs faktas, kad anglių produkcija žymiai 
padidėjusi, bet visa sunkuma sudarąs anglių 
transportavimo klausimas, o transporto sun­
kumai kyla ypač dėl garvežiu ir vagonu stokos. 
Maždaug pusė garvežiu britu zonoj yra reika­
lingi remonto. Vokietijos „nunacinimo“ klau­
simas, nors ir sunkiai techniškai ji vykdyti, bet 
einas planingai. Skubiai turis prasidėti Vokie­
tijoj tikras jaunuomenės judėjimas. Kalbė­
damas apie 4 valstybių kontrole Vokietijoj, jis 
pareiškė, kad esąs sukurtas kontrolinis aparatas 
ir jau funcionuojas, bet jis veikias ne visa jėga, 
šiuo momentu esą tam tikru sunkumu, tai visai 
natūralu, feldmaršalas tikis, kad visi tie sunku­
mai busią iveikti. Dėl partijų steigimosi, tai 
vokiečiams paliekama visiška laisvė pasirinkti 
sau partijas, kuriu politinė programa jiems 
geriausiai patinka. Profesinės vokiečiu sąjungos 
turinčios pačios išaugti is vokiško pagrindo ir 
pačios issispresti savo organizacines problemas.

Liubeko Lietuviu Tarybos 
rinkimai

Lapkričio 25 d., Liubeko Lietuviu Komiteto 
sudarytomis taisyklėmis, renkama Liubeko lietu­
viu Taryba is 30 nariu. Taryba is savo tarpo 
issirinks Valdyba, Revizijos Komisija ir Garbės 
Teismą. Liubeko lietuviu kolonija rinkimais 
rodo gyva susidomėjimą. Yra išstatyta 91 kan­
didatas. Balsuojama is kandidatu saraso išbrau­
kiant rinkikui nepriimtinus kandidatus. Rinki­
muose dalyvauja lietuvįai, kuriems yra suėję 
21 metai, gali irodyti Lietuvos pilietybe ir yra 
pilnateisiai piliečiai. Rinkimu rezultatai bus 
žinomi lapkričio 27 d.

MIRĖ AVIACIJOS KAP. STASYS 
JASIUNSKAS

S. m. lapkričio 10 d., trumpai sirgęs, Uchtoje 
mirė aviacijos kapitonas, lakūnas-naikintojas 
Stasys Jasiunskas. Velionis buvo žymi karinė 
irvisuomeninė asmenybė. Pirmosios sovietu 
okupacijos metu jis buvo suimtas, sunkiai kan­
kinamas ir išlaikytas kalėjime vienuolika mėnesiu 
Su kitais Vietinės Rinktinės karininkais kap. 
Jasiunskas buvo suimtas ir Gestapo organu, 
buvo issiustas i Salaspilio (prie Rygos) koncen­
tracijos stovykla, o vėliau pervestas i baudziamaji 
Lietuvos karininku dalini. Apie si musu be 
baimės ir dėmės laisvės kovotoja ir kankini, 
kitame musu laikraščio numeryje parašysime 
plačiau.

LIETUVIŠKA MUZIKA
PER HAMBURGO RADIJA

Lapkričio mėn. 9 d. 19 vai. per Hamburgo 
radija simfoninio koncerto metu is plokšteliu 
buvo duota M. K. Čiurlionio simfoninė poema 
„Miške“. Grojo Berlyno miesto orkestras, 
diriguojamas Vytauto Marijosiaus.

RUOŠIAMASI IŠLEISTI LIETUVIU 
RAŠYTOJU ALMANACHA

Mūsų rašytojai: P. Andriušis, St. Santvaras, 
B. Gražulis ir Nyka-Niliūnas yra numatė 
išleisti lietuviu rašytoju, gyvenančiu Vokietijeje 
metrašti, pavadinta „Metai", kur tilptų nau­
jausia, dar niekur nespausdinta kūryba. Tūbin- 
gene, redakcijos pranešimu, esą galimumu 
knygas spausdinti ir pailiustruoti.

Metraštyje, tarp kitko, yra numatoma ats­
pausdinti lietuviu rašytoju atsisaukima i pasau­
lio rašytojus. Tuo reikalu redakcija prašo 
bendradarbiu nuomonių.

Almanacho redakcijos adresas: Tubingen 
Lietuviu Tautinis Komitetas Wiirtenberge, 
Hindenburgplatz 4, St. Santvarui.

LRK LOTERIJA
Liubeko RK skyriaus valdyba surengė 

daiktine loterija. Loterijos reikalans buvo 
renkamos aukos daiktais ir pinigais. Surinkta 
3.227,— RM auku. Likusi dalis daiktu buvo 
supirkta. Loterijoje buvo 1400 laimėjimu. 
Padaryta ir išparduota 4.410 bilietu po 1,— RM. 
Gryno pelno gauta 7.346 RM. Pelnas skiria­
mas neturtingiems ir šiaip sunkion buklėn 
patekusiems tautiečiams šelpti.

— Liubeko skyriaus valdyba lietuviu stovy­
kloms Raud. Kryžiaus įgaliotiniais paskyrė: 
i/Ziegelstr. — Antana Rasciu, 2 Finkenstr. — < 
Stasi Paskauska ir 3 Einsiedelstr. Zigmą Bra- 
zauska. Kitur bus paskirti siomis dienomis.

— Tarptautinio Raudonojo Kryžiaus britu 
užimtai sričiai atstovas savo būstine turi Liubeke 
Lietuvos RK įgaliotinis britu užimtai sričiai 
yra Detmolde. Kadangi nuolatos turima daug 
reikalu su britu atstovu, tad LRK įgaliotinis 
suteikė Liubeko skyriui igaliojitna atlikti visus 
RK reikalus, kiek liečia santykius su Tarpt. RK.

— Prie L.R.K. Liubeke įsteigtas Motinos ir 
Vaiko skyrius, kurio vedėja yra F. Manelienė
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Skautu žodis
Lietuvos Skautams 

Atgimstant
Is skaidriųjų artimos praeities dienu priean­

gio atminimai nesą i 1918 m., kada Gedimino 
sostinėje Vilniuje gimė Lietuvos skautu užuo­
mazga. Kilnioji skautystės idėja atgimstančios 
Lietuvos jaunime rado gera dirva, gražiai augo 
ir nešė gausu derliu. Per palyginti trumpa laika 
skautai plačiai issisakojo visame krašte. Jie, 
turėdami bendradarbiavimo rysius beveik su 
visomis pasaulio tautomis, sėkmingai garsino 
mūsų tėvynės varda ne tik Europoje, bet ir toli 
anapus vandenynu.

Musu skautai gražiai pasirodė visoje eilėje 
tarptautiniu skautu sąjūdžiu. Didingas Lietu­
vos skautu triumfas buvo 1933 m., kada Lietuva 
aplanke pats skautystės kūrėjas ir viso pasaulio 
skautu sefas lordas Baden — Powell. Jis pamate 
ir isitikino, kad skautystė yra idealiai suaugusi 
su Lietuvos jaunimu.

Nelemti politiniai ivykiai ir karas skaudžiai 
sukrėtė ne tik musu tėvynė, bet ir jos taip 
gražiai veikusius akutus. Nelaimiu audru lydimi 
buvome priversti atklysti i svetima krasta, sve­
timųjų tarpam

Tačiau tai nepa'auze Lietuvos skautu dvasios. 
Vos tik spėjus nutilti karo audrai, visur, kur tik 
buvo mažiau ar daugiau senesniu skautu, tuojau 
buvo suorganizuoti skautu vienetai, rėmėjai. 
Daugelyje vietų skautai jau suruošė stovyklų 
iškilu, išvykų ir laužu. Tas rodo dideli Lietuvos 
skautu veržlumą atkurti mūsų gražia skautu 
organizacija. Deja, daug dar yra senesniu skautu 
ir skauciu vadu, kurie viso to darbo dar atokiau 
laikosi.

Džiugu, kad Lietuviu Komitetai ir anglu 
karines valdžios atstovai pritaria ir remia mūsų 
skautystės judėjimą.

Taigi dirbkime ir toliau dar su didesniu 
užsidegimu ,kad suburtume kuo daugiausia 
Lietuvos jaunimo aplink gražiausia pasauly 
lelijų vėliava, kuri grindžia kelius i Šviesesni ir 
skaidresni mūsų visu rytoju.

Liubeko Skautu Tuntas
Rugpjūčio 17 d. Liubeke, pritariant anglu 

karinei valdžiai, buvo atgaivintas lietuviu 
skautu veikimas, tunto sudėtyje. Pradžioje buvo 
sudarytos dvi draugovės. Dabar draugovių 
skaičius pačiame Liubeke padidėjo iki astuoniu 
Be to, Liubeko tunto keturios draugovės veikia 
Hamburge ir po viena draugove Flensburge 
ir Schleswige.

Tunto vadovybe sudarė: VI. Pauža —tunti- 
ninkas, skaut vyt., vyr. skilt. A. Statkus — pava­
duotojas, paskautininkis R. Alisauskas 4— ad­
jutantas, paskautininkis Ed. Druskis — skautu 
skyriaus vadovas, kap. Keturakis sporto 
vadovas, vyr. vaitu. Pr. Zundė ryšiui su anglu 
ištaigomis palaikyti ir jaunesniuju skauciu 
skyriaus vadovė skilt. E. Šeštokienė.

Liubeke skautu draugovėms vadovauja: 
Didžiosios Liet. K. Birutės — skilt. Emilija 
Ziedienė, Vytauto Didžiojo — vyr. skilt. Br. 
Springelis, D. L. K. Kęstučio — skilt. St. 
Čeponis, Šarūno — skilt, K. Bražinskas, jūros 
skautu laivui-paskautn. R. Alisauskas, jaun. 
skauciu — skilt. Jarosekaite, Vaidilutės — skilt. 
M. Indreikaite ir jaun. skautu — paskiltn. 
Stepas Vaitkevičius.

Liubeko skautus globoja Lietuviu Komiteto 
Liubeke pirmininkas poetas F. Kirsa .Liubeko 
Lietuviu ir Raudonojo Kryžiaus komitetai. 
Vietinės anglu ištaigos reiškia skautu judėjimu 
dideli susidomėjimą ir visokeriopai remia.

Pasikeitimas sveikinimais su Anglijos skautais ir 
Tarptautiniu Skautu Biuru

Atsikūrė anglu zonoje Vokietijoje lietuviai skautai pasiuntė sveikinimą Anglijos 
skautu Šefui, kuris asmeniškai atsiuntė padėkos laiska ir linkėjimus lietuviu skautams. 
Be to, mūsų sveikinimo laiska persiuntė tarptautiniam skautu Biurui, is kur, Garbės 
Direktoriaus P. J. Wilsono buvo gautas laiškas ir skautiškos literatūros.

Lūbeck, 1945 rugsėjo 27 d.

Brangusis Pasaulio Skautu Šefe,
Lietuvos skautai, esantieji anglu zonoje Vokie­

tijoje, siunčia Tamstai, Pasaulio Skautu Šefe, 
skautiskus sveikinimus ir geriausius savo linkė­
jimus Tamstai asmeniškai, Justi Didžiajai Tė­
vynei ir Jos skautams.

Lietuvos skautai įsikūrė sostinėje Vilninje 
Neprikalusomoje Lietuvos Respublikoje 1918 m. 
ir savo veikimą išrutuliojo visoje pilnumoje. 
1933 m. Tarptautine Skautu stovykla Lietuvoje, 
kuri vyko prie mūsų tėvynės krantus skalau­
jančios Baltijos jūros, aplanke svečias, neužmir­
štamosios atminties Pasaulio Skautu Kūrėjas — 
Generolas Baden — Powell. Su juo kartu 
praleistos valandėlės, Lietuvos Skautu istorijoje 
pasiliks amžinai neužmirštamos.

Nors Lietuvos skautu eilės žymiai išretėjo 
dėl pasauli ir Pasaulio Skautija ištikusio sukrė­
timo, kur laisvu tautu kovos arenoje, aktingai 
įsiliejo ir nemaža inasa auku davė Lietuviu tauta 
kovodama pries pasaulio tironija ir priespauda, 
tačiau tas nepalauze lietuviu skautu dvasios ir 
pasiryžimo eiti savo tautiniu keliu, vadovaujan­
tis skautijos auklėjamos! idealais, kuriuos iziebė 
Skautijos Kūrėjas — gen. Baden — Powell.

Mes, dabar stovėdami pries Jūsų tautos 
žygius ir laimėjimus, saugojant ir ginant pasau­
lio kultūra, demokratija, laisve ir z r oniskuma, 
labiau suprantame, kodėl Jūsų Tėvynė buvo 
skautystės lopšiu.

Mes, lietuviai skautai, skautystės idealais 
savo darbus vainikuodami ir toliau liekame 
amžinai jiems ištikimi, nes tvirtai tikime, kad 
is pasaulio jaunimo brolystės, isaugs ■ tautu 
broliškumas/ kur gražiausiai prasiskleis t eisin- 
gumo ir teisėtumo žiedai gyventi laisvai ir 
nepriklausomai ne tik didžiosioms, bet ir mažo­
sioms tautoms.

Šiuo metu, gyvendami sunkias dienas be 
tėvynės, negalime išrutulioti visas savo jėgas 
skautu organizacijos veikime ir pasiekti tu darbo 
vaisiu, kuriuos turėtumėme gyvendami savo 
Laisvoje Nepriklausomoje Lietuvoje. Mes šian­
dien džiaugiamės, galėdami dirbti Jūsų heroi- 
skos tautos globoje ir tikimės is Jūsų sunkiame 
darbe moralinės pagalbos.

Mes patikiname Jus, Pasaulio Skautu Šefe,

Iškilminga Hamburgo Skautu sueiga
Spalio 7 d., Hamburge, Falkendorf Lietuviu 

Stovykloje, ivyko Liubeko Skautu Tunto 
„Mindaugo" d-ves iškilminga sueiga, i kuria 
atsilankė tuntininkas, Liubeko Skautu Globėjas 
poetas F. Kirsa ir doc. dr. Stasys Žymantas.

Sueiga trumpa kalba pradėjo draugininkas 
skautas vytis vyr. skilt. VI. Viskanta. Po to 
tuntininkas pasveikino draugoves skautus, kvies­
damas juos i Lubeko tuntą ir palinkėdamas 
duoti kuo didžiausia indeli skautu seimai ir 
tėvynei Lietuvai. Be to, dar sveikino poetas F. 
Kirsa, doc. dr. St. Žymantas, Hamburgo lietu­
viu skautu globėjas maj. L. Virbickas ir Falken- 

kad vadovaudamiesi Jūsų nurodymais visada 
liksime Jums skautiškai klusnūs ir ištikimi savo 
brangiausiam obalsiui: Dievui, Tėvynei, Arti­
mui.

Tegyvuoja Anglija — Skautystės Lopsys, 
Tegyvuoja Pasaulio Skautu Sefas!

Lietuvos Skautai
Anglu Zonoje Vokietijoje.

Mano brangusis Pauža,
Dėkoju jums uz jūsų gražius linkėjimus 

Didžiosios Britanijos skautams,
Deja, as nesu vyriausias pasaulio, bet tiktai 

Britu tautos bendruomenės ir Britu Imperijos 
skautas, tačiau mes visi džiaugiamės išgirdė 
apie skautu pastangas pasaulyje igyvendinti 
taika ir gera valia.

ROWALLAN
Vyriausias Britu Tautu Bendruomenes 

ir Imperijos Skautas
10. X. 1945.

Tarptautinio Skautu Biuro Londone 
Garbės Direktoriaus laiškas Anglu 
Zonos Lietuviu Skautu Vadui 
skautininkui V. Paužai
Mano brangus skautu Vade!

Tiktai šiandien Jūsų spalio 5 d. laiškas pasiekė 
mane. As is tikrųjų džiaugiuosi sužinojęs, kad 
lietuviu skautu dvasia vis dar gyva nežiūrint 
visu tu sunkumu, kuriuos Jūs ir Jūsų kolegos 
per siuos pastaruosius seserius metus pergyve­
note ir tu pavoju ir vargu kuriuos Jūs iškentė­
jote.

Tarptautinis Skautu Komitetas ateinanti 
mėnesi susirinks Londone ir svarstys isvietintu 
asmenų skautystės klausimus ir praktines prie­
mones, kuriu galima griebtis jiems pagelbėti.

Pries tris mėnesius as sutikau keletą lietuviu 
skautu Švedijoje kurie taip pat tęsia savo 
skautiška darba Švedu Skautu Sąjungos globoje.

Prašau priimkite Tamsta pats ir kiti Lietuvos 
Skautai dabar gyvena Britu Zonoje Tarptau­
tinio Skautu Biuro simpatija ir geriausius 
linkėjimus.

Jūsų labai ištikimas
J. WILSON, 
Direktorius.

dorfo Lietuviu Stovyklos Komiteto Pirmininkas 
A. Rimkevičius. Visi kalbėjusieji pareiškė dideli 
dziaugsma skautu organizacija, palinkėdami 
aplink skautu garbinga vėliava suburti kuo 
daugiausia lietuviško jaunimo.

Nors jaunutė draugovė, bet pasirodė gražia 
ir menine dalimi: skautu sekstetu, skauciu-tu 
choru, deklamacijomis ir kitokiais pasirodymais.

Be lietuviškos visuomenės dalyvavo ir anglu 
leitentenantas-stovyklos komendantas, latviu ir 
estu skautu atstovai.

Po sueigos ivyko arbatėlė, kur buvo pasida­
linta įspūdžiais ir pasikalbėta įvairiais skautu 
reikalais.
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Tikruoj
Vingilienė gyveno du gyvenimu: viena 

gyvenimą ji matė akimis, lietė rankomis ir 
kojomis mynė takus, antrasis ja persekiojo 
mintyse. Susapnuos koki sapna ir visa ryta 
vaikšto nerami, spręsdama sapno uždavinį. Ir 
koks jos būdavo džiaugsmas, kai numatytomis 
aplinkybėmis sapnas neišsipildydavo. Bet tai 
nereiksdavo, kad ji toliau sapnais nesidomėtu.

Per Lietuva ėjo praėjo ir vėl grizo svetimos 
milijoninės armijos. Griuvo ir degė įvairūs 
pastatai. Nekaltu piliečiu kalinimas, žudymas, 
persekiojimas varė is proto ir stipriausiu nervu 
žmones. Vingilienė, paprasto raštvedžio žmona, 
trijų sūnų ir vienos dukters motina, negalėjo 
viso to nejausti, nematyti, nepergyventi. Ji 
dažnai sau viena susiimdavo uz galvos, per­
sižegnodavo ir žodžio netarusi pravirkdavo. 
Tik pravirkusį susigaudavo, kad ji verkia dėl 
savo seimos likimo.

Ji sakydavo saviškiams:
— Na, tebūnie toji Dievo rykšte 1 Uz pasilei­

dėliu nuodėmes ir mes kenčiame. Gera būtu 
kentėti, kad žinotum, kad mes visi liksime gyvi. 
O ka žinai? Užeis kokia uzmastis, visus mus 
nušluos, kaip nebūta.

Ir Vingilienės akys plaukydavo ašarų ban­
gelėse. Ji išgalvodavo visokias galimas gyvenimo 
pinkles, kurios užpuls visa jos seimą, ir viskam 
numatė išeiti, pasigaudama igimto moteriško 
gudrumo. Bet vieno nenumatė: bėgimo is 
Lietuvos, is Kauno miesto, is savo nameliu, is 
buto, is kurio tikėjosi ja teisnes su grabu kunigui 
giedant ir linguojant juodoms vėliavoms.

Ne vienas Vingilienės nujautimas išgelbėjo 
jos seimą nuo suardymo. Nors ji ne kiek 
tenusivokė visokiu pogrindiniu darbu eigoje, 
bet nuojauta sekė visus pavojaus varpelius. Kai 
ja nerimo siaubas apimdavo, savo vaikams 
sakydavo:

— Geriau sirkite, lovoje gulėkite, bet šiandien 
i gimnazija neisite 1

Ir jaunikliai nutildavo, pasiduodavo motinos 
valiai. Ir ta diena kuris nors vaiku draugas be 
žinios dingdavo.

Ne viena motina laužydavo rankas netekusi 
sūnaus ar tėvo. Kaip pragaro šmėklos slankiojo 
žinios apie neįsivaizduojamus kankinimus, išdavi­
mus ir mirtis. Lietuvos žemė buvo nusėta 
priešais, kurie turėjo uždavinį: kuo daugiau 
išnaikinti jos tikrųjų sūnų.

Vingilienės motiniška sirdis buvo perpildyta 
nuodu, nuo kuriu išsigelbėti tebuvo vienas 
kelias: bėgti. Kur bėgti? Bėgti toliau, toliau, 
ir nematyti nauju ašarų, nauju kančių.

Kai Vingilienė ėmė rengtis kelionėn ir krau­
styti ryšulėlius, jos skausmas ir nusiminimas 
buvo neišsenkamas. Vienu juodos rankos 
smekstelėjimu jos ir jos seimos turtas virto 
salta be reikšmės našta. Ji viską vartė, mėtė — 
viskas sava ir viskas lyg svetima. Vėliau kažkieno 
svetimos rankos visa tai mėtys, nesios, savinsis 
ir ardys.

Vingilienė nebematė, kas čia yra vertinga, 
kas ne. Ir kaip dūmu debesyse ji pasitraukė 
is namu su vaikais, su ryšuliais i nežinoma toli, 
kur jos nelaukė nei giminės, nei pazistami, nei 
tautiečiai. Kaip is narvo paleistas balandis, 
Vingilienė atsidūrė tuščioje erdvėje su plakan­
čia širdimi ir vienui viena viltimi ne savo turtus 
rasti, bet grizti i tėvyne. Grizinto viltis jai buvo 
aiškesnė negu (žiedas ant piršto. Ji galėjo visko 
netekti, — bet negrįžti tėvynėn, tos stiprybės 
ji neprarado. Grįžimo stiprybė ja laikė ant kojų, 
ramino alki ir teikė sveikatos.

Viršum Vingilienės galvos skraidė priešu 
lėktuvai, mėtė bombas, šaudė kulkosvaidžiais. 
Pakelėmis gulėjo negyvi arkliai, sudege sunkve­
žimiai. Kai kur pasitaikė žmonių lavonu, bet 
jos visa tai negąsdino, nes tai buvo tik nuola­
tiniai įvykiai, kurie kartojosi kasdien, nes kitaip 
karas neįsivaizduojamas, juo labiau po to, kai

u keliu
ji neteko vyro ir sūnų ir pasiliko vieniša su 
dukrele. Pakelyje žandarai atskyrė vyrus ir 
nusivarė. Vingilienė su dukrele nuvažiavo i 
prieki vakaru kryptimi — i nežinomybe ...

Kurie bego i vakarus, buvo reikalingi užuo­
jautos, nes jie buvo kaip nelaukti svečiai, 
kuriems nebuvo paruostos nei siltos patalinės, 
nei karsti valgiai. Užuojautos žodis nebeturėjo 
vertės. Vingilienės sirdis suakmenėjo kelionėje 
i nežinomybe ...

Prasidėjo įvairus lageriu bei stovyklų gyveni­
mas. Gyvenimas is prievartos, gyvenimą reikėjo 
pasidaryti taip, kaip pasiūlė nublokštas likimas. 
Ir vis tik, ir vis tijc Vingilienė džiaugėsi, kad ji 
neliko Kaune, neliko savo nameliuose, kur būtu 
buvę gal net baisiau negu kalėjime. Toks jaus­
mas jai buvo nuostabiai keistas, bet teisingas. 
Ji bėgo is pragaro pragaran, is kurio tikėjosi 
iškelti visa širdies auksa.

Karo pabaiga atgaivino Vingilienės sirdi, 
nušvietė aptemusia vilti grizti tėvynėn, pakilo 
nauji galvojimo ir svajonių horizontai ir tie 
vėjai, kurie sliuokia per medžius is rytu krašto, 
nuo Lietuvos žemės, jai šnara pasakas apie 
laime ir groži Nemuno srovės, issiliejusios 
pašlaitėmis ir palaukėmis. Baigtas karas, baigta 
vargu dalis. Kaip ištaškytu upokšniu vanduo, 

’lietuviai subėga i sambūrius, i draugijini 
gyvenimą. Savo tautos žmonių srovėmis ir 
Vingilienė įsilieja i' lietuviu tarpa. Prasideda 
naujas gyvenimas, naujos vagos svetimoje 
zemeje. Visais isklydeliais ima rūpintis geroji 
žmogaus ranka.

Siaurėja vargai, didėja viltys.
Ir Vingilienė atsidūrė simtarankėje lietuviu 

stovykloje. Ji vėl atgauna tikruma, sapnus ir 
nujautima. Ji vėl nebeisguitas šuo, bet žmogus 
Ji mato aplinkui nebesurusiuotus žmones i 
dievzmogius ir prakeiktuosius, bet žmones 
laisvus, galvojančius, kuriems visi keliai atviri. 
Ji šimteriopai isitikino gerai padariusi pabėg­
dama nuo siaubingu nenutraukiamu dienu.

Vingilienė net per daug laiminga: ji nebežino 
kaip atsidėkoti pasaulio laimei, kai per pažįs­
tamu pazistamus sužinojo, kad kažkokiame 
Hanau ar Osnabruecke gyvena gyvas ir sveikas 
jos vyras,kad kažkur Bavarijoj jos vaikai mokosi, 
kad tūloj vietoj žymieji lietuviai savo žemes 
garbei aukoja visa išminti, kad visuos pasaulio 
kampuos lietuviai, broliai ir seserys, visa širdimi 
rūpinasi ištremtųjų likimu.

■— Dieve, nors as tavim labai suabejojau, bet, 
dabar matau, kad tu tvarkai pasauli. Es 
galingesnis, negu as maniau. Dabar jaučiu 
visos mano viltys issipildys.

Tokia kalba Vingilienė nustebino kambario 
kaimynus, nes ji užsimiršo garsiai bekalbanti. 
Jos nuotaikos veržlumas buvo nesulaikomas.

Ak, tik pažiūrėk! Visi stovyklos gyventojai 
pasikeitė. Visu vargai išpasakoti, net nebėra 
apie ka kalbėti. Visi vargai — didelė pamoka. 
Bet gyvenimo nepavysi: gyvenimas vis prieša­
ky, kaip koks status bokštas, kurio viršūne 
sunku pasiekti. >

Ir Vingilienė tvarkosi naujam gyvenimui. 
Ji dėvi pilka skarele ir užmiršo kaip atrodo 
skrybėlė, kuriu Kaune visas glėbys liko. Ne­
raito naujoviškai plauku, netepa raudonai lupu, 
tarytum tu prietaru nėra nė buvę. Bet ji 
saugiai rankinuke laiko „Nota Pass" G 0354275 
Su tuo pasu ji dabar laisvesnė negu kad būtu 
Lietuvoje. Ta ji gerai žino. Ta žino visi 
stovyklos gyventojai. Ir kai vakarop susirenka 
visi i kambari, kaip vienos seimos žmonės, kuriu 
gyvenimas didelėje pasaulio istorijoje yra taip 
pat atskira istorija, jau be kalbu akyse matyti, 
ko jie nori ir kas juos vylioja. Jei kas paimtu 
dirigento lazdele ir imtu diriguoti, visi vienu 
balsu giedotu:

— Lietuvon! Lietuvon! Lietuvon!
F. KAITYS.

Žinios is tėvynės
Daugumas 1940—1941 m. buvusiu aukstuju 

Tarybų Lietuvos pareigunu, nežiūrint ilgos ju 
emigracijos i rytus, savo postus vis dėlto išlaikė. 
1944 m. grize i Lietuva, jie vėl buvo pasodinti 
i tas pačias vietas. Justinas Paleckis tebėra 
Auksciausios LTSR Tarybos pirmininkas, o 
Stasys Pupeikis — tos Tarybos sekretorius. 
Jie abu, kaip ir per pirmąją okupacija, pasira­
šinėja vadinamuosius „įsakus“, kuriu nuolatos 
pilna tarybinė spauda. Liaudies komisaru 
tarybos pirmininkas tebėra Mečys Gedvilas, o 
jo pavaduotojas ir Valstybinio plano komisijos 
pirmininkas — Juozas Vaišnoras. Švietimo 
liaudies komisaras Juozas Žiugžda, anais metais 
buvęs švietimo komisaras Antanas Venclova 
grizo i literatūrini darba: redaguoja pomirtini 
Solomejos Neries rastu rinkini, be to, dirba 
„Tarybų Lietuvos" redakcijoj.

Tačiau, kaip Brooklyno „Laisvė“ praneša, 
Lietuvos komisaru taryboj esą padaryta ir gana 
žymiu pakeitimu. Vietoj Aleksandro Guzevi- 
ciaus vidaus reikalu liaudies komisaru esąs 
paskirtas kažkoks J. Bartasunas. Nauji esą ir 
prekybos bei maisto pramonės komisarai: 
prekybos — V. Augustinaitis, o maisto pra­
monės — K. Andriejaitis. Visos sios trys 
pavardės yra tikrai naujos ir bolševiku sluoks­
niuose negirdėtos. Arba po siomis lietuviškomis 
pavardėmis slepiasi ne lietuviai, arba tai visai 
nauji žmonės. Is kitu žinomesnių tarybiniu 
pareigunu: anais laikais buvęs maisto pramonės 
komisaras J. Laurinaitis esąs paskirtas žemės 
ūkio komisaru, o K. Domaševičius — teisingumo 
komisaru. Apie Povilą Pakarkli nieko nebe­
girdėti.

Naujas dalykas,dabar Lietuvoj — tai užsieniu 
reikalu liaudies komisariatas, kurio komisaras 
esąs Povilas Ratomskis. Kilimo jis yra panevė­
žietis. Is Panevėžio mokytoju seminarijos uz 
komunistine veikla patekės i kalėjimą ir ten 
praleidęs keletą metu. I Kauna atvažiavus 
raudoniesiems tankams, ji rado tarnaujanti 
viename Kauno knygyne. Netrukus jis buvo 
paskirtas Lietuvos TSR pasiuntiniu prie 
centrinės Sovietu Sąjungos vyriausybes Mask­
von. Kaip Čikagos „Draugas" praneša, Ra­
tomskis jau buvęs nuvykęs i Jungtines Valstybes 
ir bandės atsisėsti i Lietuvos pasiuntinio min. 
Zadeikio kėde, bet tai jam nepavykę.

Išrinkta Apygardinė Valdyba
Rugsėjo 27 d. Neumūnsteryje ivyko visu 

Schleswig-Holsteino ir Hamburgo srities Lie­
tuviu Sąjungos skyrių ir Komitetu atstovu suva­
žiavimas išsirinkti apygardinė valdyba. Suva­
žiavime dalyvavo 24 Lietuviu Sąjungos skyrių 
ir komitetu'atstovai ir svečiai is centro valdybos: 
pirm. dr. J. Kriksciūnas ir p. Lūsys, o taip pat 
svečiai is Detmoldo — dr. J. Leimonas ir p. 
Dimsa. I apygardinė valdyba išrinkti: inz. 
Balsys (pirm.), gen. T. Daukantas (vicepirm.), 
Jakučionis (sekr.), adv. Montvila (izd.), dir. 
Masionis (švietimo reik.), K. Mockus (kultūros 
ir spaudos reik.) ir prof. dr. K. Alminas (sporto 
ir skautu reik.). Revizijos Komisijon: prof. 
Manelis, St. Kuzminskas ir Stungevicius.

Nuolatinė apygardinės valdybos būstinė yra 
Neumunster, Lindenstr. 1, Lithuanian Camp.

SUSIORGANIZAVO LIUBEKO 
TEISININKAI

Spalio 4 d. Lūbeckė, Lietuviu Komitete, i- 
vyko Lūbecke gyvenančiu teisininku susirinki­
mas. Susirinko 15 teisininku. Išrinkta Lūbecko 
teisininku sekcijos Valdyba. Svarstyti teisininku 
profesiniai reikalai ryšium su įvykstančiu tei­
sininku suvažiavimu gruodžio 8 d. Hanau. 
Nutarta lapkričio 21 d. L ūbecke sušaukti visu 
Schleswig-Holsteine gyvenančiu teisininku ben­
dra susirinkimą. Susirinkime bus skaitomi 
referatai.

Schleswig-Holsteine yra daugiau kaip jo 
lietuviu teisininku.
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Paskutiniojo aušrininko kambarėlyje
Viename susirinkime mūsų valdyba pranešė 

kad kaimyniniam Flensburgo apskrityje, toli­
mame užkampyje, yra įsikūręs ir nepavydėtinas 
pabėgėlio dienas leidžia aušrininkas Martynas 
Jankus is Bitėnų. Susirinkusieji Schleswigo ir 
apskrities lietuviai, norėdami palengvinti šio 
garbingo kovotojo ir brangaus lietuvio buiti, 
sudėjo auku ir paprašė valdyba įteikti jam. 
Netrukus pirm. prof. K. Alminas su dviem 
valdybos nariais ir laikraščio bendradarbiu 
pasileido i kelione.

Turime dvieju kaimu pavadinimus, du M. 
Jankaus adresus. Nežinodami, kuriame rasime, 
sukame i artimesniji Wippendorf. Burmistras 
patvirtina — M. Jankus gyvena čia. Is tiesu 
mažyčiame didelės pieninės pastogės kambarėly­
je įsikūrusi trijų žmonių seimą Anė Janku- 
vienė su dukterimi ir sūnum. Tai seimą mūsų 
aušrininko Sūnaus, taip pat Martyno. Moteriškė 
pasakoja savo bėdas. Vyras (33 metu) buvo 
mobilizuotas i Todto organizacijos dalinius 
ir dabar yra Danijoje. Vienas sūnus dingo karo 
metu kažkur prie Stalingrado.

Mūsų tikslas — pasiekti ausrininka M.Janku. 
Dar 10 km kaimu kelio, ir mes Gintoft kaime, 
kuriame gyvena mūsų aušrininkas.

Seneliui jau suėjo 87 metai. Ramiai gyvenęs 
Žmogus, sulaukės tokio amžiaus, nė vienas 
nebegali pasigirti sveikata. Jankaus praeitis 
pilna rūpesčiu, vargu, nepriteklių, greičiau pri­
baigiančiu žmogų. Seneliui teko sunki kelionė 
— is Bitėnų pro Kolberga beveik iki Danijos 
pasienio, ir visur pakeliui dar karo meto pavo­
jai. Bet pasibaigė karas, prasidėjo ramesnis 
gyvenimas, ir Jankus vėl atgijo, pasveiko.

Isblyskes rimtas veidas, visiškai balta praretė­
jusi barzda, bet, palyginti, dar tiesus ir budrus 
sis mūsų patrijarchas. Užklydėlius is Schles- 
vigo sutikdamas, jis atsikelia is uz galo ilgo 
stalo pasisveikinti.

M. Jankus džiaugiasi, kad lietuviai neužmir­
šta jo ir atvyksta aplankyti. Senelis teigia:

— Taip, mirė ir Šliūpas. Likau as vienas' 
paskutinis aušrininkas. Kitu jau nebėra.

Gyva kultūrinė veikla Kylyje
Gražiame Kylio priemiestyje Friedrichsorte, 

ant Baltijos juros kranto, Pabaltijo tautu stovyk­
loj, gyvena lietuviai negali pasidžiaugti savo 
gausumu, nes is viso tėra 350. Tačiau savo 
kultūrine veikla kylieciai neatsilieka nuo kitu 
ir žymiai didesniu lietuviu kolonijų.

Jau seniai Kylyje veikia lietuviu pradžios 
mokykla, o rugsėjo mėn. atidaryta ir vidurinė 
4 klasių mokykla, kuriai vadovauja dr. J. 
Remeika. Veikia anglu kalbos kursai) vedami 
Alf. Cizeikos. Kylieciai turi mišru ir vyru 
chorus ir kvartetą, kuriems vadovauja jaunas 
ir energingas muzikas J. Beinortus. Paskutiniu 
metu suorganizuota ir tautiniu šokiu šokėju 
grupė, vadovaujama E. Motuzaitės. Visa Kylio 
lietuviu kultūrini gyvenimą nuolatos judinti ir 
plėsti daug pastangų padeda niekuomet nepails­
tas, jaunas ir judrus kultūros vadovas Alg. 
Astasaitis.

Po keleto ankstyvesniųjų koncertu, surengtu 
vietiniu jėgų arba kviestu menininku, spalio 
21 d. kylieciai lietuviai surengė dideli koncertą 
su plačia ir ivairia programa. Vietiniu jėgų, 
inuz. J. Beinortui vadovaujant, buvo pastatyta 
nuotaikinga Andriulio 2-ju veiksmu muzikinė 
komedija (operetė) „Viengungiai", praėjusi su 
nemažu pasisekimu. Kita programos dali atliko 
misrus ir vyru chorai, kvartetas ir tautiniu šokiu 
šokėju grupė. I koncertą atsilankė visa eile 
anglu pareigūnu, kitu tautu atstovu ir lietuviu 
svečiu is aplinkiniu meistu. Koncertas pasisekė. 
Kita diena operetė, kvartetas ir duetas koncer­
tavo kaimyninei Eckernfordės lietuviu kolonijai, 
kur taip pat susilaukė nemažo pasisekimo.

Jis — pirmojo musu tautinio laikraščio 
„Ausros" paskutinis mohikanas. Vienu tarpu 
visa to laikraščio leidimo našta buvo visu 
sunkiu svoriu užvirtusi ant jo vieno pečiu.

— Turėjau pakelti visus kastus, — pasakoja 
M. Jankus. — Dirbome, krutėjome. Mano 
Bitėnuose prieglauda rasdavo Šliūpas ir kiti 
aušrininkai. Ten mes anuomet svajojome apie 
gražesne savo Lietuva, dėl kurios pakėlėme 
tiek rūpesčiu ir vargu. Vienybe viską daro. 
Vienybėje pradėjome lietuvius judinti, visiškai 
net negalvodami apie tai, ko paskui susilaukėme. 
Juk vėliau turėjome savo valstybe, savo kariuo­
mene, o to mes net nesiekėme, leisdami „Aušra".

Visiems mums rūpi, kada grisime. Jankus 
taip pat išsiilgęs Bitėnų su Rambynu ir laisvos 
Lietuvos. Kokia jo nuomonė tuo reikalu, koks 
nujautimas? Senelis tvirtina, kad turime grizti 
ir pradėti is naujo atstatyti ir tvarkyti savo 
krasta.

Senelis su seimą įsikūręs nedideliame kam­
barėlyje. Penkiems tik trys lovos (senelis M. 
Jankus, nuo septyneriu metu sužeistas, apakęs 
jo sūnus Kristupas, duktė Elzė, seimininkė ir 
mažasis Vytautas). Matyti keletas lietuvišku 
daiktu.

Maža šeimoje darbingu žmonių, o ir tie patys 
praverčia apie namus besiruošdami. Svetur be 
paramos gyventi sunku.

— Mūsų lietuviai siunčia tamstai ... — 
kalba prof. Alminas, įteikdamas kuklia Schles­
wigo apskr. lietuviu auka.

— O jei, vyrai, jūs neužmirštate manes ... 
Kaip man malonu ... — džiaugiasi M. Jankus 
slezvigieciais. — Ir kaip daug dar jūs čia 
atvežėte 1

— Mūsų lietuviai pasiryžę ir vėl kada pa­
remti, kad tamstai lengviau būtu, — prideda 
profesorius.

Mes atsisveikiname, padare savo pradžia. 
O rugsėjo 27 d. sios apygardos lietuviu suvažia­
vime Neumūnsteryje gen. Daukantas viešai 
iškėlė minti, kad lietuviai neužmirštu musu 
paskutiniojo aušrininko ir savo aukomis 
senatvėje paremtu ji. K. ARĖNAS.

Spalio 28 d. visi meniniai kolektyvai; operetė, 
misrus ir vyru chorai, kvartetas ir tautiniu 
šokiu šokėjai buvo išvykę i Neumūnsteri, kur 
koncertavo Neumūnsterio lietuviu visuomenei 
ir kviestiems svečiams anglams. Anglams taip 
patiko operetė, kad paprašė užrašyti jiems kai 
kurias melodijas ir išversti tekstus. Kita diena 
kylieciai koncertavo tūkstantinei Neumūnsterio 
lenku visuomenei, kuri taip pat labai šiltai 
priėmė visus programos dalykus.

Didelės reikšmės Kylio lietuviu stovyklos 
gyvenimui turi lietuviskasis stovyklos radiofonas, 
įrengtas sumanaus radiotechniko A. Varana­
vičiaus pastangomis. Per si radiofona nustaty­
tomis valandomis lietuviams transliuojama 
paskutinės žinios, komiteto pranešimai, skaitomi 
įdomesnieji laikraščiu straipsniai, rengiami 
minėjimai, kaip, pav., rugsėjo 8, kuri buvo 
paminėta ne tik pamaldomis, koncertu, bet, 
kaip Kaune senais laikais, tautine muzika, 
paskaitomis ir dainomis per radija. Kylieciai 
leidžia sienini savaitini laikrašti „Lietuvos Jura" 
kuri redaguoja V. Sleževičius. Labai gražiai, 
vasaros metu pasirodė Kylio lietuviu sportinin­
kai, ypač futbolistai, visoj eilėj rungtynių nu­
galėję stiprias latviu ir net anglu kariu komandas, 
dabar, daliai sportininku isvazinėjus pas savo 
surastus gimines, neteko pirmykštės formos.

Kylio Lietuviu Komitetą iki pastarųjų dienu 
sudarė: pirmininkas-zum. B. Dundulis, vice- 
pirm.-agr. J. Mulevičius, sekr.-dipl. teis. 
Sleževičius, kultūros reikalu vadovas-Alg.. 
Astasaitis ir butu tvarkytojas-A. Malinauskas.

A. V.

SPORTAS
Musu sportas

Sportinis lietuviu sąjūdis Liubeke prasidėjo 
birželio mėn. ir iki šiam laikui išsiplėtė i 
plačia veikla. Dabartiniu metu aktyviai dirba 
futbolininkai, lengvaatletai, krepšininkai, stalo 
tenisininkai ir šachmatininkai. Liubeko sporti­
ninkai dalyvavo rugpiūcio mėn. Schwarcen- 
beke Pabaltės tautu sporto šventėje ir gražiai 
pasirodė. Ypatingai gerai užsirekomendavo fut­
bolininkai, laimėdami 1 v., nugalėdami estus 
5 : t ir sužaidė pries latvius 1:1. Nors latviu 
komandos sudėtyje buvo net keturi valstybinės 
rinktinės žaidėjai, bet mūsiškiai buvo veik 
pranašesni ir pirmąjį puslaiki baigė t : o savo 
naudai, sugebėjo atsilaikyti ir išplėšti nugalėtojo 
varda. Rugpiūcio mėn. pradžioje surengtose 
lengv. atletikos varžybose tarp latviu ir lietuviu 
Meesen stovyklos rajone, lietuviai is 8-niu 
laimėjo 7-nias pirmąsias vietas ir 8-ja estas.

Eilėj futbolo rungtynių, surengtu Liubeke 
įvairiu tautu pabėgėliu tarpe, isskyrus lenkus, 
kuriu sudėtyje yra keli rinkt, žaidėjai, pirmauja 
mūsiškiai. Bendras futbolininku balansas yra 
toks: is sužaistu 8 rungtynių — 6 laimėtos, 
t lygiomis ir 1 pralaimėtos, su 24:13 įvarčiais 
musu naudai. Šiuo metu vyksta ypatingai 
didelis pasirengimas krepšininku, nes turime labai 
gerai įrengta, erdvia ir patogia sporto hale.

Jau buvo atvykę ir pirmieji krepšininkai 
svečiai is Flensburgo, kurie žaidė pries liube- 
kieciu kombinuota k-da. Pirmąsias rungtynes, 
svečiai pralaimėjo 15:10, o antrąsias 21:11.

Organizaciniai stovyklų sportininkai susit­
varkė pakenčiamai, tik trūksta aktyvumo ir 
iniciatyvos darbe. Šiuo metu pageidautina visu 
intensyvaus darbo, nes vadovams nesti visa 
darbo ir veiklos atsakomybe yra per sunku. 
Jokiu žymesniųjų sportininku savo tarpe ne­
turime, bet esantieji-priaugantieji yra labai gera 
medžiaga būsimam geram sportininku kadrui.

Prie aktyvaus sportininku darbo prisideda 
moksleiviai, kurie savo eilėse turi gražaus ir 
sveiko jaunimo. Visa veikla trukdo priemonių 
stoka, bet šiuo metu trūkumas is dalies užpildy­
tas, nes gauta is švedu krepšininkams bateliu, 
lengvaatletams baltinėliu, stalo tenisui, boksui 
ir šachmatams įrengimu.

IS PASAULINES SPORTO KRONIKOS

Neseniai vienas ilgu nuotoliu bėgikas suomis 
Kiljne Hein pastatė keturius naujus pasaulio 
rekordus, 8 anglu mylias (mylia 1.609 mtr.) 
nubėgdamas per 39:43,2 min., 9 a. myl. per 
44: 38,2 min., 15 km per 46:16,5 ir I vai. 
begime sukorė net 19 km. 339,4 mtr. Ypač 
pažymėtinas I vai. bėgimas, kuris buvo laiko­
mas Nurmio apie 15 km. ir iki šiam laikui ne vie­
nas bėgikas nebuvo prabėgės daugiau 19 km„ 
tuo tarpu kai Kiljno Hein lengvai išplėšė net 
keturius pasaulio rekordus. Čia suomiu tauta 
parodė vėl savo nenugalima pranasuma ilgu 
nuotoliu bėgimuose, nežiūrint kad po karo 
dar nespėjo pilnai atsipeikėti.

— Berlyne surengtose tarp sąjungininku 
kariuomenių leng. atlet. varžybose laimėtojais 
išėjo amerikonai, II. v. anglai ir III. v. pran­
cūzai; sovietai savo dalyviu neišstatė. Pažymė­
tinas suolis i aukšti — 1,92 cm, — amerikietis 
ir 200 mtr., 22,6 sek.-anglas.

— Berlyne dabar veikia 92 sporto klubai, 
kuriu sudėty aktyviai dalyvauja apie 2500 fut­
bolininku.

— Mūsų draugingu kaimynu estu tautietis 
Malsteinas per vienas varžybas Bavarijoje 
nustūmė rutuli 15,85 mtr. Si pasekmė dabar­
tiniu metu yra geriausia pasaulyje.
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JAV užsieniu politikos pagrindai
4 Roosevelto laisvės ir 12 Trumano punktu

Spalio 26 cl. New Yorke buvo labai iškilmingai paminėta JAV laivyno diena. Tarp 
kitu tos dienos iškilmių i vandeni buvo nuleistas ir naujausias JAV 45.000 tonu lektuv- 
nesis, kuri prez. Trumanas pakrikštijo „Franklin Delano Roosevelt". Tuo budu buvo 
pagerbtas didis JAV prezidentas, vienas svarbiausiu pergales organizatorių ir uoliausiu 
kovotoju uz tautu ir paskiro asmens laisve pasaulyje. Juk visu musu širdyse yra giliai 
įstrigusios tos 4 pagrindines Roosevelto laisves, kurias jis paskelbė pačio juodžiausio 
karo inirsio metu, kai pasaulio, o ypač Europos, dangus buvo toks aptemęs, kad daugelis 
nebematė jokios prosvaisteles. Šios 4 Roosevelto laisves:

1) žodžio ir minties laisve,
b) tikėjimo laisve,
3) laisve nuo vargo ir skurdo ir,
4) laisve nuo baimes, kuria užtikrinama asmens neliečiamumo teise ir tautoms 

suteikiamas saugumas nuo agresijos,
ir yra tie pagrindiniai principai, del kuriu įgyvendinimo pasaulyje JAV kariavo toki 
sunku kara. Ju paskelbimas, kaip ir ano karo metu 14 Vilsono punktu paskelbimas, 
leido pasauliui laisviau atsikvėpti ir parode tikrąjį karo tikslą.

I siu pagrindiniu laisvių igyvendinima ir nukreiptos visos musu viltys ir visas.ilgesys 
Ir juo toliau, juo labiau didėja musu pasitikėjimas, kad teise i laisva ir nepriklausoma 
gyvenimą bus užtikrinta visoms tautoms. Tuo atžvilgiu vilčių suteikia paskutinioji 
prezidento Trumano kalba, pasakyta laivyno sventej New Yorke, ir jo paskelbtieji 12 
JAV užsieniu politikos punktu. Prez. Trumanas savo kalboj pareiškė:

,,Pergales pries Japonija metu JAV laivynas 
susidėjo is 1200 karo laivu ir 50.000 pagelbiniu 
ir desantiniu laivu ir 40.000 laivyno lėktuvu. 
Ta diena musu žinioj buvo tokia juru jėga, 
kokios dar niekuomet nebuvo buvę pasaulio 
istorijoj. Dabar mes pradėjome demobilizacija, 
bet ir po demobilizacijos JAV bus stipriausia 
juru pajėga pasaulyje, o taip pat mes turėsime 
stipriausia pasaulyje oro laivyną. Kuriam gi 
reikalui mes turime laikyti tokius milziniskus 
juru ir oro laivynus ir, be to, sukurti stipria 
kariuomene?

Mes jau kiek kartu užtikrinome pasauli ir as 
tai dabar vėl pakartoju • mes sau nereikalaujant 
ne centimetro svetimos teritorijos jokioje pasau­
lio dalyje. Nežiūrint teises musu pačiu apasugai 
įsirengti reikiamus atramos punktus, mes 
nenorime nieko turėti, kas priklauso kuriai 
nors kitai valstybei.

TAIKOS SARGYBOJ

Tačiau didele kovos pajėga mums reikalinga 
del keturiu svarbiu priežasčių:
1. Musu kariuomene, musu laivynas ir oro 
laivynas bendrai su musu sąjungininkais privalo 
saugoti taikos sąlygas, kurios yra uždėtos 
sumuštiems musu priešams.

2. Mes turime įvykdyti karinius įsipareigo­
jimus, kuriuos mes prisiėmėm, kaip Jungtiniu 
Tautu organizacijos narys, būtent: išlaikyti 
pastovia taika, jeigu reiktu, panaudojant ir jėga.

3. Mes turime bendradarbiauti su kitomis 
Amerikos tautomis, kad saugotumen Vakarines 
hemisferos teritorini nepazeidziamiima ir poli­
tine visu tautu nepriklausamybe.

4. Siame samysio ir netikrumo apimtam, 
pasaulyje musu karines jėgos turi būti pajėgios, 
pagal Jungtiniu Valstybių konstitucij os nuos- 
status, kiekvienu metu imtis visu priemonių 
bendram gynimuisi.

UŽSIENIU POLITIKOS PROGRAMA

Po to prezidentas Trumanas nubrėžė JAV 
užsieniu politikos programa siais 12 punktu:

1. Mes sau nenorime jokiu teritorijos pra­
plėtimu ir mes nereikalaujant jokiu savanaudišku 
privilegijų. Mes nenumatome jokia kita val­
stybe užpulti, ar ji butu didele ar maža. Mes 
neturime jokio tikslo, kuris butu priešingas kitu 
tautu taikingiems planams.

2. Mes tikime i tai, kad pagaliau visos 
tautos atgaus savo suverenumo teises ir 
savivaldos formas, kurios joms buvo išplės­
tos jėga.
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3. Mes neduosime sutikimo daryti teri­
torinius pakeitimus jokioje mums drau­
gingoje pasaulio dalyje, jeigu tai neivyks 
laisvai išreikštu tai liečiančiu tautu noru.

4. Mes esame isitikine, kad visos tautos, 
kurios nori savarankiai valdytis, turi gauti 
leidimą laisvuose rinkimuose išsirinkti 
savita valdžios forma be jokios itakos is 
kurios nors svetimos puses.

5. Bendradarbiaudami su savo sąjunginin­
kais, mes padėsime mv.su sumuštoms priešu 
valstybėms vėl sukurti taikingas demokratines 
vyriausybes, kurias jos pačios laisvai issirinks; 
mes norime bandyti atstatyti pasauli, kuriame 
nacionalsocializmas, fašizmas ir militarine 
puolimo dvasia neturėtu daugiau vietos.

6. Mes atsisakysim pripažinti kiekviena 
vyriausybe, kuri bet kuriai tautai bus 
svetimos valstybes primesta jėga.

7. Visos Jungtiniu Tautu valstybes gali 
reikalauti teisiu i juru laisve; be to, jos turi 
turėti lygias teises naudotis laivininkystei sienų 
upėmis, kitomis upėmis ir vidaus vandenimis, 
kurie eina daugiau neg'i per viena krasta.

8. Mes esame nuomones, kad visos valstybes, 
kurios bus priimtos i Jungtiniu Tautu bendruo­
mene, turi turėti lygia teise i tarptautine pre­
kyba ir i pasaulio žaliavas.

9. Mes esame nuomones, kad suverenines 
Vakaru pusrutulio valstybes be jokio isikisimo 
valstybių, esančiu uz šio pusrutulio ribų, turi 
bendradarbiauti kaip geri kaimynai, spren­
džiant bendras problemas.

10. Mes tikime, kad glaudžiausias ūkinis 
bendradarbiavimas visu, tiek dideliu, tiek ir 
mažu tautu, gyvybiškai yra reikalingas pagerinti 
gyvenimo sąlygas visame pasauly ir vėl gražinti 
laisve nuo baimes ir vargo.

11. Mes ir toliau veiksime \iz tikėjimo išpaži­
nimo laisve visose taika mylinčiose pasaulio 
srityse.

12. Mes esame isitikine, kad išlaikymas tarp 
tautu taikos tėra galimas tik Jungtiniu Tautu 
organizacijoj, kuri turi susidėti is visu taika 
mylinčiu pasaulio tautu, kurios yra bendrai 
pasiryzusios taikos interesams, jei tatai butu 
reikalinga, panaudoti jėga.“

Toliau prez. Trumanas pareiškė, kad tai 
esanti užsieniu politika, kurios nuo dabar JAV 
laikysis, „tai užsieniu politika su kuria mes 
kupini pasitikėjimo žvelgiame i ateiti. Gal but, 
nebus galima jos igyvendinti ryt ar poryt, bet 
nežiūrint to, tai yra musu politika. Ir mes viską 
panaudosime jai igyvendinti. Gal but, tatai 
pareikalaus ilgesnio laiko, bet verta jos padari­
niu palaukti ir verta uz tai kovoti."

Pokariniai rinkimai
Pasibaigus karui, daugumoje Europos kraštu 

vyksta rinkimai i parlamentus, referenduminiai 
rinkimai ir referenduminiai balsavimai, kuriais 
islaisvintos tautos siekia grizti i normalias savo 
valdymosi formas arba pasisako uz pagrindinius 
persitvarkymus.

Ypatingai dideles politinės reikšmės turi 
spalio 21 d. rinkimai ir visuotinis balsavimas 
(referendumas) Prancūzijoje, kuriuose pirma 
karta dalyvavo ir moterys. Buvo renkamas 
parlamentas, be to, piliečiams buvo pateikti 
balsuoti du klausimai. Pirmas klausimas: „Ar 
jūs norite, kad šiandien išrinktas atstovu, susi­
rinkimas butu steigiamuoju susirinkimu?" Į jr 
klausima 19.081.808 rinkikai atsake „taip“ ir 
800.884 „ne“. Tai reiškia, kad 1875 m. kon­
stitucija turės būti pakeista ir bus kuriama ket­
virtoji Prancūzijos respublika. Antras klausi­
mas: „Ar jus sutinkate, kad iki isigaliojant 
naujai konstitucijai, vyriausybe būtu organi­
zuota atitinkamai pridėtam vyriausybės išdirb­
tam įstatymo projektui?" I antra klausima 
13.224.753 rinkikai atsakė „taip" ir 6.613.635 
„ne“. Tarp kitko i antra klausima komunistai 
siekė neigiamo atsakymo. Pagal minima pro­
jektą, ministerial atsakingi tik pries valstybes 
galva, kuris bet gi nėra atsakingas pries atstovu 
susirinkimą. Tuo budu Prancūzijos rinkikai 
pasisakė uz de Gaulle ir uz tvirta vyriausybe 
pereinamajam laikotarpiui.

Atstovu susirinkime is 566 vietų komunistai 
gavo 151 vieta, katalikai (de Gaulle grupe) 
— 142, socialistai —139, dešinieji —40 ir 
nepriklausomieji —40. Labiausiai nukentejo 
Daladje radikalai, tegave tik 19 vietų.

Rinkimai Vengrijoje praėjo sovietu okupa­
cinėje kontrolėje ir nėra įmanoma susivokti 
tikrovėje. Vis dėlto rinkimai parodė vengru 
tautos tendencijas. Smulkiu duomenų dar 
trūksta, tačiau is dalyvavusiu rinkimuose poli­
tiniu grupiu daugiausiai 60% balsu gavo smul­
kiųjų savininku partija, socialdemokratai—20% 
ir komunistai apie 12% balsu.

Rinkimai Danijoje, kuriuose dalyvavo apie 
2 mil. rinkiku, nedavė persvaros jokiai partijai. 
Išrinkta 148 parlamento nariai. Socialistai gavo 
47 vietas, agrarai —-38, konservatoriai —26, 
liberaliniai-radikalinė partija —12 ir komunistai, 
kurie anksčiau neturėjo nieko, 18 vietų.

Rinkimuose išlaisvintoje Norvegijoje daly­
vavo 6 partijos su 1600 kandidatu, ju tarpe 
200 moterų. Daugiausia vietų stortinge laimėjo 
darbo partija, po jos eina liaudies partija, toliau 
liberalai ir komunistai. Konservatoriai rinki­
muose susilaukė visiško pralaimėjimo.

— Prancūzijos užsieniu reikalu ministeris 
Bidault, kalbėdamas pirmajam naujai isriiiktuj/i 
krikščioniu progresistu 140 parlamento ststovu 
susirinkime pareiškė, kad Prancūzija priesinsis 
pries centrines vokiečiu vyriausybes sudarymą.

GERB. SKAITYTOJAI!
„Laisvės Varpo" formatas, puslapiu 

skaičius ir tiražas yra karinės valdžios 
nustatytas, taigi, šie klausimai visai ne­
priklauso nei nuo leidėjo, nei nuo redak­
cijos. Be to, nė vienas Liubeko spaustuvių 
monotypas bei linbtypas neturi lietuviško 
šrifto. Tačiau mes manome, kad lietu­
viško laikraščio išleidimas vis dėlto yra 
toks reikalingas, jog drįstame ji leisti ir be 
lietuviško šrifto, be ilgųjų ir nosiniu balsiu 
ir be trijų priebalsiu. Skaitytojus dėlto at­
siprašome. Mes tirsime visus galimumus 
įsigyti lietuviška šriftą ir manome, kad 
vėlesnius numerius galėsime išleisti jau 
su lietuvišku šriftu.

Leidėjas ir redakcija.

Ats. Redaktorius Faustas Kirsa 
Leidėjas: Liubeko Lietuviu Komitetas 
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